2-28-28

Library of The Theological Seminary

PRINCETON · NEW JERSEY

PRESENTED BY

Mrs. Alexander Proudfit

DC 64 .G73 1836 v.2

Gregory, 538-594.

Sancti Georgii Florentii

Gregorii, espiscopi

Digitized by the Internet Archive
in 2015

<https://archive.org/details/sanctigeorgiiflo02greg>

SANCTI GEORGII FLORENTII
GREGORII,
EPISCOPI TURONENSIS,
HISTORIAE ECCLESIASTICÆ
FRANCORUM
LIBRI DECEM,
EX DUOBUS CODD. MSS. NUNC PRIMUM,
CURA LEGLAY ET TEULET, COLLATIS.
EMENDAVERUNT ET ANIMADVERSIONIBUS THEOD. RUINART, D. BOUQUET ALIORUMQUE
DOCTORUM VIRORUM,
ET SUIS ILLUSTRAVERUNT
J. GAUDET ET N. R. TARANNE.

TOMUS SECUNDUS.

PARISIIS,
APUD JULIUM RENOUARD ET SOC^s,
VIA DICTA DE TOURNON, n° 6.

—
1838.

SANCTI GEORGII FLORENTII
GREGORII,
EPISCOPI TURONENSIS,
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ
FRANCORUM
LIBRI DECEM.

LIBER SEPTIMUS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SEPTIMI (1).

1. De obitu sancti Salvii episcopi. — 2. De conlisione Carnotenum et Aurelianensium. — 3. De interitu Vedasti, cognomento Avi. — 4. Quod Fredegundis in ecclesiam confugit; et de thesauris ad Childebertum ductis. — 5. Quod Guntchramnus rex Parisius venit. — 6. Quod idem rex ea quæ de regno Chariberti erant sibi subegit. — 7. Quod legati Childeberti Fredegundem requirunt. — 8. Quod rex populum petiit ne, ut fratres ejus, interimatur. — 9. Quod Rigunthis (2) a Desiderio, thesauris ablatis, retenta est. — 10. Quod Gundovaldus in regno elevatus est; et de Rigunthe (3), filia regis Chilperici. — 11. De signis quæ adparuerunt. — 12. De incendio regionis Turonicæ, et virtute sancti Martini. — 13. De incendio et prædis Pietavæ urbis. — 14. De legatis Childeberti regis ad Guntchramnum regem missis. — 15. De malitia Fredegundis. — 16. De re-

(1) * Colb. m. habet hunc capitulorum indicem, licet, nulla capitulum distinctione, historiam exhibeat.

(2) * Colb. m., *Rigundis*.

(3) * Colb. m., *Rigunda*.

HISTORIA FRANCORUM.

gressu Prætextati episcopi. — 17. De Promoto episcopo. — 18. De eo quod regi dictum est, ut se cautum redderet ne occideretur. — 19. Quod regina in villam abire jussa est. — 20. Quod eadem emisit qui Brunichildem necaret. — 21. De fuga et custodia Eberulfi (1). — 22. De malitia ejus. — 23. De Judæo interfecto cum suis. — 24. De præda urbis Pictavæ. — 25. De spoliis Marileifi. — 26. Quod Gundovaldus civitates circumvit. — 27. De injuria Magnulfi (2) episcopi. — 28. Quod exercitus inante accessit. — 29. De interitu Eberulfi. — 30. De legatis Gundovaldi. — 31. De reliquiis sancti Sergii martyris. — 32. De aliis Gundovaldi legatis. — 33. Quod Childebertus ad Guntchramnum patrum suum venit. — 34. Quod Gundovaldus Convenas abiit. — 35. De basilica sancti Vincentii martyris Agennensis vastata. — 36. De conlocutione Gundovaldi cum exercitu. — 37. De bello contra urbem. — 38. De interitu Gundovaldi. — 39. De interitu Sagittarii episcopi et Mummoli. — 40. De thesauris Mummoli. — 41. De gigante. — 42. De virtute sancti Martini. — 43. De Desiderio et de Wadone. — 44. De muliere pythonissa. — 45. De fame anni præsentis. — 46. De interitu Christophori. — 47. De bello civili inter cives Turonicos (3).

I. LICET (4) sit studium historiam prosequi, quam priorum librorum ordo reliquit, tamen prius aliqua de beati Salvii episcopi obitu exposcit loqui devotio, qui hoc anno obiisse probatur (5). Hic enim, ut ipse referre erat solitus, diu in habitu sæculari commoratus,

(1) Ms. al. *Berulfi*.

(2) Ms. al. *Aginulfi*.

(3) * Reg. B, Colb. duo, *incipit liber septimus*.

(4) Deest hoc caput in Colb. a. et Vat., * et Reg. B.

(5) Nempe anno 584. Colitur die 10 septembries. Gregorius infra, lib. viii, cap. 32, habet : « Post obitum sancti Salvii, hoc anno (585), « Desideratus Albigensibus episcopus datus est. » Hinc aliquot saltem mensibus sedes vacasse dicenda est. Inter utrumque nonnulli scribunt Theofridum sedisse. (Ruin.)

cum judicibus sæculi mundiales causas est exsecutus : nunquam tamen se in his concupiscentiis obligans, quibus adolescentum animus solitus est (1) implicari. Jam cum divini spiramenti odor interna viscerum adtigisset, relicta sæculari militia, monasterium expetivit; intellexitque vir, jam tunc divinitati deditus, melius esse uti paupertate (2) cum Dei timore, quam sæculi pereuntis lucra sectari. In quo monasterio diu sub regula a patribus instituta versatus est. Jam vero cum in robore majori tam intellectus quam ætatis evectus esset, defuncto abbe, qui huic monasterio præerat, alendi gregis suscipit officium ; et qui se magis fratribus publicum pro correctione redderè debuerat, fit, adsumto honore, remotior. Illico sibi secretiorem cellulam quærit : nam in priore, ut ipse adserebat, amplius quam novem vicibus, nimia exesus abstinentia, pellem corporis demutavit. Denique accepto honore, cum in hac contentius (3) parsimonia orationi et lectioni vacaret, illud plerumque revol- vebat (4), mclius sibi fieri, si esset inter monachos occultus, quam nomen acceperit abbatis in populos. Quid plura ? includitur valedicens fratribus, sibique ipsis valedicentibus. In qua inclusione in omni absti- nentia, magis quam prius egerat, commoratur; stu- dens pro caritatis obsequio, ut, cum quisque venisset extraneus, et orationem tribueret, et eulogias (5) gra-

(1) [Clun., solet implicari,] * et Colb. m.

(2) * Colb. m., ut in paupertatem.

(3) * Colb. m., cum hac contemptus pars....

(4) * Colb. m., revolverat.

(5) [Hæc verba, et eulogias gratia plenissima ministraret, desunt in cod. Clun.] * Colb. m., ebloqias.... tribueret.

tia plenissima ministraret : quæ multis infirmis plerumque salutem integræ detulerunt. Quodam autem tempore , febre nimia exhaustus , anhelus jacebat in lectulo : et ecce subito magno lumine cellula clarificata contremuit. At ille, extensis ad coelum manibus, cum gratiarum aetione spiritum exhalavit. Mixto quoque ululatu monachi cum ipsius genitricë corpus defuncti extrahunt, aqua diluunt, vestimentis induunt, et ferto superponunt; atque in psallentio fletuque labentem exigunt noctem. Mane autem facto, funeris officio præparato, corpus moveri cœpit in feretro. Et ecce malis rubescensibus, vir, quasi de gravi somno suseitus, excutitur, apertisque oculis et manibus elevatis, ait : « O Domine misericors, quid fecisti mihi ut me in « hunc tenebrosum mundanæ habitationis loeum re- « dire permitteres, eum mihi melior esset in cœlo tua « misericordia, quam istius mundi vita nequissima ? » Stupentibus autem suis, et interrogantibus quid fuerit tale prodigium, nihil interrogantibus ille respondebit. Surgens autem de feretro, nihil mali sentiens de incommodo quo laboraverat (1), triduo absque cibi ac poculi perstitit alimento. Dic autem tertio, eonvocatis monachis et matre, ait : « Audite, o dilectissimi, « et intelligite quia nihil est quod cernitis in hoc « mundo : sed sunt, juxta id quod Salomon propheta « cecinit, *omnia vanitas* (2). Felix enim qui ea agere « potest in sæculo, ut gloriam Dei cernere mereatur « in cœlo. » Et eum haec diceret, dubitare cœpit utrum loqueretur amplius, an sileret. Quo tacente,

(1) [Clun., *incommodo quod habuerat.*] * Colb. m., *quo laverat.*

(2) Eccl., 1, 2.

implicitus fratrum precibus ut quid vidisset expone-
ret, ait : « Cum me ante hos quatuor dies, contremis-
« cente cellula, exanimem vidistis, adprehensus a duo-
« bus angelis in cœlorum excelsa sublatus sum, ita ut
« non solum hoc squalidum sæculum, verum etiam
« solem ac lunam, nubes et sidera sub pedibus ha-
« bere putarem. Deinde per portam luce ista clario-
« rem introductus sum in illud habitaculum, in quo
« omne pavimentum erat quasi aurum argentumque
« renitens (1), lux ineffabilis, amplitudo inenarrabilis;
« quam ita multitudo promiscui sexus obtexerat,
« ut longitudo ac latitudo catervæ prorsus pvideri
« non possit. Cumque nobis via inter comprimentes,
« ab his qui præcedebant angelis pararetur, perveni-
« mus ad locum quem jam de longinquo contempla-
« bamur (2); in quo superpendebat nubes omni luce
« lucidior, in quo non sol, non luna, non astrum
« cerni poterat, sed super his omnibus naturali luce
« splendidius (3) effulgebat: et vox procedebat de nube
« tanquam vox aquarum multarum. Ibi etiam me pec-
« catorem humiliter salutabant viri in veste sacerdotali
« ac sæculari; quos mihi qui præcedebant enarrave-
« runt esse martyres ac confessores, quos hic summo
« excolimus famulatu. Stans igitur in loco in quo
« jussus sum, operuit me odor nimiæ suavitatis, ita ut
« ab hac (4) suavitate refectus, nullum adhuc cibum
« potumque desiderem. Et audivi vocem dicentem :
« Revertatur hic in sæculum, quoniam necessarius

(1) * Colb. m., *renidens*.

(2) * Colb. m., *contemplamur*.

(3) Maj. m., Colb. m. et Regm., *splendidus*.

(4) * Colb. m., *ita ut habet suavitatem*.

« est ecclesiis nostris. » Vox enim audiebatur ; nam qui
 « loqueretur penitus cerni non poterat. Et ego prostra-
 « tus super pavimentum, cum fletu dicebam : « Heu !
 « heu ! Domine ! cur mihi hæc ostendisti, si ab his
 « frustrandus eram ! Ecce hodie ejicis me a facie tua,
 « ut revertar ad sæculum fragile, et huc ultra redire
 « non valeam. Ne, quæso, Domine, auferas miseri-
 « cordiam tuam a me, sed deprecor ut permittas me
 « hic habitare, ne illuc (1) decidens peream. » Et
 « ait vox quæ loquebatur mihi : « Vade in pace. Ego
 « enim sum custos tuus, donec reducam te in hunc
 « locum (2). » Tunc, relictus a comitibus meis, descen-
 « dens cum fletu, per portam qua ingressus fueram,
 « huc sum regressus. » Hæc eo loquente, stupentibus
 cunctis qui aderant, cœpit iterum sanctus Dei cum
 lacrymis dicere : « Væ mihi qui tale mysterium (3)
 « ausus sum revelare. Ecce enim odor suavitatis,
 « quem de loco sancto hauseram, et in quo per hoc
 « triduum sine ullo cibo potuque sustentatus sum,
 « recessit a me. Sed et lingua mea gravibus est operta
 « vulneribus, et ita tumefacta, ut omne os meum vi-
 « deatur implere. Et scio quia non fuit beneplacitum
 « Domino Deo meo ut hæc arcana vulgarentur. Sed
 « tu nosti, Domine, quia in simplicitate cordis hæc
 « feci, non in jactantia mentis. Sed quæso ut indul-
 « geas, et non (4) me derelinquas, juxta pollicitatio-
 « nem tuam. » Et hæc dicens siluit, et accepit cibum

(1) * Colb. m., *illuc*. — Infra, *vox qui loq....*

(2) * Colb. m., *in loco isto*.

(3) * Colb. m., *ministerium*; sed recentiori manu *ni* expuncta sunt,
 ut fiat *misterium*.

(4) * Colb. m., *etsi me der....*

potumque. Ego vero hæc scribens , vereor ne alicui legenti sit incredibile (1), juxta id quod Sallustius, historiam scribens, ait (2) : « Ubi de virtute atque gloria « honorum memores , quæ sibi quisque facilia factu « putat, æquo animo accipit; supra ea, veluti ficta « pro falsis dicit. » Nam testor Deum omnipotentem quia ab ipsius ore omnia quæ retuli , audita cognovi. Post multum vero tempus ipse vir beatus cellula sua extractus , ad episcopatum electus , invitus est ordinatus. In quo , ut opinor, decimum annum cum ageret, invalescente apud Albigensem urbem inguinario morbo, et maxima jam parte de populo illo defuncta, cum jam pauci de civibus remanerent, vir beatus , tanquam bonus pastor, nunquam ab illo loco recedere voluit; sed semper hortabatur eos qui relicti erant, orationi incumbere, ac vigiliis instanter insistere , et bona semper tam in operibus quam in cogitatione versare, dicens : « Hæc agite, ut, si vos Deus de hoc « mundo migrare voluerit, non in judicium , sed in « requiem introire possitis. » Cum autem , ut credo, jam revelante Domino , tempus suæ vocationis agnosceret, ipse sibi sarcophagum composuit, corpus abluit, vestem induit; et sic intentum semper coelo beatum (3) spiritum exhalavit. Fuit autem magnæ sanctitatis , minimæque cupiditatis , aurum nunquam habere volens. Nam , si coactus accepisset, protinus pauperibus erogabat. Cujus tempore cum Mummolus patricius multos captivos ab ea urbe duxisset , prosc-

(1) * Colb. m., nec alicui legentis sit credibile.

(2) Sallust., *de Bello Catilin.*, cap. 3. Vide et supra lib. iv, cap. 15.

(3) * Colb. m., *beatum* deest.

cutus ille omnes redemit. Tantamque ei Dominus gratiam cum populo illo tribuit, ut ipsi etiam qui captivos duxerant et de pretio ei eoncederent, et in reliquo munerarent (1) : et sie patriæ suæ captivos libertati pristinæ restauravit. Multaque de hoc viro bona audivi : sed dum ad historiæ coeptum reverti cupio, plurima prætermitto.

II. Defuncto igitur Chilperieo, inventaque (2) quam diu quæsierat morte, Aurelianenses cum Blesensibus (3) juneti super Dunenses inruunt, eosque inopinantes proterunt; domos annonasque, vel quæ movere facile (4) non poterant, ineendio tradunt; pecora diripiunt, atque res quas levare poterant sustulerunt. Quibus discedentibus, conjuncti Dunenses cum reliquis Carnotenis, de vestigio subsequuntur, simili sorte eos adficienes qua ipsi adfecti fuerant, nihil in domibus, vel extra domos, vel de domibus relinquentes. Cumque adhuc inter se jurgia commoventes desævrent (5), et Aurelianenses contra hos arma concuterrant, intercedentibus comitibus, pax usque in audienciam data est; scilicet ut in die quo judicium erat futurum, pars quæ contra partem injuste exarserat, justitia mediante, componeret. Et sic a bello cessatum est.

(1) Maj. m., et honore condigno munerarent. * Colb. m., et in quo muner....

(2) Hæc verba inventaque, etc. morte, desunt in Regm.

(3) Vid. animadv., ad calcem tom. (Not. a.)

(4) Bec. et Colb. a., movere habile non. [Clun., moveri habile non.]

* Sic. Reg. B, Colb. m.

(5) * Colb. m., jurgia commoverent.... contra hoc.

III. Vedastes (1), cognomento Avo, qui ante hos annos Lupum Ambrosiumque pro amore uxoris Ambrosii interfecerat, et ipsam sibi, quae consobrina sua esse dicebatur, in matrimonium acceperat, dum multa scelera infra Pictavum terminum perpetraret, quodam loco cum Childerico (2) Saxone conjunctus, dum se invicem conviciis lassirent, unus ex pueris Childerici Avonem hasta transfixit. Qui ad terram ruens, plerisque adhuc ictibus sauciatus, iniquam animam, sanguine defluente, refudit: fuitque ultrix divina majestas sanguinis innocentis, quem propria effuderat manu. Multa enim fulta, homicidia, adulteriaque (3) miserrimus saepe commiserat; quæ silere melius puto. Composuit tamen filiis Saxo ille mortem ejus.

IV. Interea Fredegundis regina jam viduata Parisius advenit, et cum thesauris, quos infra murorum septa concluserat, ad ecclesiam confugit (4), atque a Ragnemodo fovetur episcopo: reliquos vero thesauros, qui apud villam Calam remanserant, in quibus erat missorium illud aureum, quod nuper fecerat (5), thesaurarii levaverunt, et ad Childebertum regem, qui tunc apud Meldensem (6) commorabatur urbem, velociter transierunt.

(1) Hoc caput deest in Colb. a. et Vat. et Reg. B. Alii, *Vedastus*. Bec. Colb. m. et Regm. *cognomento Avus.. Dub., Vidastis cognomento Avius*; infra, *Avionem*. Clun., *Vedastus cognomento Avus*; infra, *Avonem*. Vid. lib. vi, eap. 15.

(2) *Colb. m., *Chilperico Saxonem Avonem hastam transmisit. Qui ad, etc.*, cætera desunt.

(3) Colb. m., *adulteria quæ miserrimus*.

(4) Nempe Cathedralem ecclesiam, ut censem Valesius.

(5) Vid. lib. vi, cap. 2.

(6) Bec., *apud Maldesim*; *Reg. B, *Meldelisem*; Colb. m., *Meldensim*.

V. Fredegundis igitur regina, accepto consilio, legatos ad Guntchramnum regem mittit, dicens : « Veniat dominus meus, et suspiciat regnum fratris sui. » Est, inquit, mihi infans parvulus, quem in ejus ulnis ponere desiderans (1), me autem ipsam ejus humilio ditioni. » Comperito autem Guntchramnus rex de fratris excessu amarissime flevit. Moderato quoque planctu, commoto exercitu, Parisius dirigit. Cumque ille infra muros susceptus fuisset, Childebertus rex nepos ejus ab alia advenit parte.

VI. Sed cum eum (2) Parisiaci recipere nollent, legatos ad Guntchramnum regem dirigit, dicens : « Scio, piissime pater, non latere pietatem tuam (3), qualiter utrumque usque præsens tempus pars oppresserit inimica, ut nullus de rebus sibi debitibus possit invenire justitiam. Idcirco supplex nunc deprecor, ut placita, quæ inter nos post patris mei obitum sunt innexa, custodiantur. » Tunc Guntchramnus rex legatis illius ait : « Omiseri et semper perfidi, nihil in vobis verum habentes, neque in promissis permanentes; ecce omnibus quæ mihi polliciti estis relictis, cum Chilperico rege novam pactionem scripsistis, ut, me a regno depulso, civitates meas inter se dividerent. Ecce pactiones ipsas (4), ecce manus vestræ suscriptiones, quibus hanc conniven-

(1) [Clun., *desidero.*] * Sic Colb. m. — Infra, Colb. m., Reg. B, *me ipsam ejus.*

(2) * *Eum deest in Colb. m.*

(3) [Clun., *pietati tuæ.*] * Sic Colb. m., et Reg. B.

(4) [Clun., *pactiones meas.... convenientiam firmastis.*] * Colb. m., *meas.... coniventiam. Reg. B, convenientiam.*

« tiam confirmastis (1); et qua nunc fronte quæritis
 « ut nepotem meum Childebertum suscipere debeam,
 « quem mihi vestra perversitate voluistis facere ini-
 « micum? » Cui legati dixerunt : « Si tantum (2) men-
 « tem iracundia cepit , ut nihil nepoti tuo de his quæ
 « pollicitus es indulgeas , vel illa , quæ de regno Cha-
 « riberti debentur, auferre desiste. » Quibus ille ait :
 « Ecce pactiones quæ inter nos factæ sunt , ut quis-
 « quis (3) sine fratri voluntate Parisius urbem ingre-
 « deretur , amitteret partem suam ; essetque Polioc-
 « tus (4) martyr, cum Hilario atque Martino confessori-
 « bus , judex ac retributor ejus. Post hæc ingressus est
 « in eam germanus meus Sigibertus , qui, judicio Dei
 « interiens , amisit partem suam. Similiter et Chilpe-
 « ricus gessit. Per has ergo transgressiones amiserunt
 « partes suas : ideoque, quia illi juxta Dei judicium et
 « maledictiones (5) pactionum defecerunt, omne re-
 « gnum Chariberti cum thesauris ejus , meis ditioni-
 « bus (6), lege opitulante, subjiciam ; nec exinde alicui
 « quicquam nisi spontanea voluntate indulgeam. Ab-
 « sistite igitur, vos semper mendaces ac perfidi ; et
 « hæc regi vestro referte. »

(1) Confer lib. vi, cap. 5. Ubi de Gunthramno pellendo actum fuerat, qui conventiones illas ex Chilperici scriniis tunc in sua potestate habebat. (Ruin.)

(2) * Colb. m., *tantam*.

(3) * Colb. m., *Reg. B, quisque*.

(4) Hic præ cæteris electus fuerat, quod in perjuris puniendis celebris esset, ut testatur ipse Gregorius, lib. 1, *de Gloria Martyrum*, cap. 105. (Ruin.)

(5) * *Reg. B, Colb. m., maledictionibus. Colb. m., pactionibus*.

(6) * *Colb. m., dictionibus*.

VII. Quibus diseidentibus, legati iterum Childeberti ad antedictum regem veniunt, Fredegundem reginam requirentes, atque dicentes : « Redde homicidiam, quæ amitam meam suggillavit, quæ patrem interfecit et patruum; quæ ipsos quoque consobrinos meos gladio interemit (1). » At ille : « In placito, inquit, quod (2) habemus, euneta decernimus, traetantes quid oporteat fieri. » Nam Fredegundem patrocinio suo sovebat, ipsamque saepius ad convivium evocans, promittens (3) se ei fieri maximum defensorem. Quadam vero die, dum pariter ad mensam epularentur, regina consurgens et valedicens a rege detinebatur, dicente sibi : « Adhuc aliquid cibi sume. » Cui illa : « Indulge, inquit, deprecor, domine mi, quia juxta consuetudinem mulierum contigit mihi, ut pro conceptu consurgam (4). » Hæc ille audiens, obstupuit, sciens quartum esse mensem, ex quo alium ediderat filium : tamen permisit eam consurgere. Priores (5) quoque de regno Chilperici, ut erat Ansovaldus (6) et reliqui, ad filium ejus qui erat, ut superius diximus, quatuor mensium, se collegerunt, quem Chlotharium (7) vocitaverunt, exigentes

(1) * Amitam, nempe Galsuinham, iv, 8; patrem, Sigibertum, iv, 52; patruum, Chilpericum, vi, 46; consobrinos, Merovæum, v, 19, Clodovæum, v, 40, Chilperici filios.

(2) * Corb., Colb. m., *quem habemus*. Reg. B, quæ.

(3) Chesn. et Colb. a., alia manu, *promittebat*. Regm., *se fieri illius maximum*, etc. * Corb., *Se ei fore*. Colb. m., *maximum deest*. — Infra, *pariter deest*.

(4) * Colb. m., *surgam*.

(5) * Corb. Reg. B, Colb. m., *prioribus*.

(6) [Dub., *Ansoaldus*] * Sic Corb., *deest et reliqui*. — Infra, *deest diximus*.

(7) Avi nomen, Chlothacharium ex vetustissimis codd. scripsimus :

saeramenta per civitates, quæ ad Chilpericum (1) prius adspexerant, ut scilicet fideles esse debeant Guntchramno regi, ac nepoti suo Chlothario. Guntchramnus vero rex omnia, quæ fideles regis Chilperici (2) non recte diversis abstulerant, justitia intercedente, restituit, multa et ipse ecclesiis conferens; testamenta quoque defunctorum, qui ecclesias heredes instituerant, et ab Chilperico compressa fuerant, restauravit; multisque (3) se benignum exhibens, ac multa pauperibus tribuens.

VIII. Sed quia non erat fidus ab hominibus (4) inter quos venerat, armis se munivit, nec unquam ad ecclesiam aut reliqua loca quo (5) ire delectabat, sine grandi pergebat custodia (6). Unde factum est, ut quadam die Dominica, postquam diaconus silentium (7) populis, ut missæ auscultarentur (8), indixit, rex conversus ad populum diceret: « Adjuro vos, o viri cum « mulieribus qui adestis, ut mihi fidem inviolatam « servare dignemini, nec me, ut fratres meos nuper « fecistis, interimatis, liceatque mihi vel tribus annis

istum vero *Chlotarium*, seu *Clotharium*, aut *Hlotharium* scripti nostri appellant.

(1) [Clun., quæ erant prius Chilperici, et ad eum aspexerant.]
* Sic Colb. m.

(2) * Corb., regis *Theodorici*.

(3) Colb. a., alia manu, *cunctisque Regm.*, atque in multis. * — Supra, Reg. B, *comprehensa*.

(4) Sic Corb., Bell., Bee., Colb. a., * et Colb. m., cæteri, *ab omnibus*.

(5) * Corb., aut *de reliqua loca qua iive*. Colb. m., Reg. B, *qua*.

(6) * Colb. m., *custodiebat*, recentius *correctum in custodia*.

(7) Vid. *animadvers.* ad calcem tomi. (Not. b.)

(8) * Corb., Colb. m., *abscultarentur*.

« nepotes meos, qui mihi adoptivi (1) facti sunt filii ,
 « enutrire : ne forte contingat , quod Divinitas æterna
 « non patiatur, ut cum illis parvulis (2), me defunc-
 « to , simul pereatis ; cum de genere nostro robustus
 « non fuerit qui defenset. » Hæc eo dicente , omnis
 populus orationem pro rege fudit ad Dominum.

IX. Dum hæc agerentur, Rigunthis (3), Chilperici regis filia, cum thesauris supra scriptis (4), usque Tholosam accessit : et cernens se jam ad terminum Gotthorum esse propinquiam , moras innectere coepit , dicentibus sibi tum præterea suis , oportere eam ibidem commorari , cum ipsi fatigati de itinere , vestimenta (5) haberent inculta , calciamenta scissa , ipsosque equorum atque carrucarum adparatus adhuc (6) , sicut plaustris evecti erant , seorsum esse disjunctos. Oportere potius omnia hæc prius diligenter stabiliri , et sic in itinere proficisci , ac suspici cum omni elegantia ab sponso ; ne forte , si inculti inter Gotthos adpararent , inriderentur ab ipsis. Dum ergo his retardarentur ex causis , mors Chilperici regis in aures Desiderii ducis inlabitur. Ipse quoque , collectis secum viris fortissimis , Tholosam urbem ingreditur , repertosque thesauros abstulit de potestate reginæ , et in domum quamdam subsigillorum munitione ac virorum fortium

(1) [Clun., *adoptativi.*] * Colb. m., *adoptavi*, mendose , pro *adoptativi* , vel *adoptativi*.

(2) * Corb., Colb. m., *ut illis parvulis, me defuncto.*

(3) * Colb. m., *Riguntis Chilperici*; Reg. B, *Rigundis.*

(4) Lib. vi, cap. 45.

(5) [Clun., *de itinere, calciamenta habevent inculta atque scissa.*] *

Colb. m., *calciamenta*, pro *vestimenta*.

(6) * Colb. m., *apparatos adsicut huc plaustris enecti*

custodia mancipat, deputans reginæ victum artum, donec ad urbem regrederetur.

X. Ipse vero ad Mummolum, cum quo foedus ante duos annos inierat, properavit. Morabatur tunc Mummolus infra muros Avennicæ urbis cum Gundovalvo (1), cuius in libro superiore meminimus. Qui conjunctus cum supradictis ducibus Lemovicinum accedens, Brivam-Curetiam (2) vicum, in quo sanctus Martinus, nostri, ut aiunt, Martini discipulus, requiescit, advenit: ibique parmæ superpositus, rex est levatus. Sed cum tertio cum eodem gyrarent, cecidisse fertur, ita ut vix manibus circumstantium sustentari potuisset. Deinde ibat per civitates in circuitu positas. Rigunthis (3) vero in basilica sanctæ Mariæ Tholosæ, in quam Ragnovaldi uxor, cuius supra meminimus (4), Chilpericum metuens confugerat, residebat. Ragnovaldus vero de Hispaniis rediens, uxori facultatique restituitur. Legationis enim causa Hispaniam petierat a rege Guntchramno directus. Magno ea tempestate incendio basilica ante dicti Martini beati apud Brivam vicum ab imminentि hoste cremata est, ita ut tam altarium quam columnæ, quæ de diversis marmororum generibus aptatæ (5) erant, ab igne dissolverentur. Sed ita hæc ædes in posterum a Ferreolo

(1) [Dub., *Gundoaldo*, et sic deinceps.] Vid. lib. vi, cap. 24.

(2) * Colb. m., *Briva Currecia*; Reg. B, *Briva Curretia*. Nunc *Brives-la-Gaillarde*. (Corrèze.)

(3) * Colb. m., *Rigundis*.

(4) * Vid. animadv. ad calcem tom. (Not. c.)

(5) * Colb. m., *aptæ*, recentius correctum in *aptatæ*.

episcopo (1) reparata est , tanquam si nihil mali pertulerit. Vehementer enim admirantur veneranturque hunc sanctum incolæ , eo quod plerumque virtutes ejus experiantur.

XI. Erat enim , cum hæc agebantur , mensis decimus (2). Tunc apparuerunt in caudicibus vinearum palmites novi cum uvis deformatis , in arboribus flores ; pharus magna per coelum discurrens , quæ priusquam lux in die fieret , late mundum inluminavit. Apparuerunt etiam in coelo et radii : a parte septentrionali columnæ ignea , quasi de coelo pendens , per duarum horarum spatium visa est , cui stella magna superposita erat. In Andegavo autem (3) terra tremuit , et multa alia signa apparuerunt , quæ , ut opinor , ipsius Gundovaldi interitum nuntiaverunt.

XII. Igitur Guntchramnus rex comites suos ad comprehendendas civitates , quas quondam Sigibertus de regno Chariberti fratris sui acceperat , direxit ; ut exigentes sacramenta , suis eas ditionibus subjugarent. Turonici vero atque Pictavi ad Childebertum , Sigiberti filium , transire voluerunt : sed commoti Biturici contra eos venire disponunt , atque infra terminum Turonicum incendia facere cœperunt. Tunc Maroia-lensem (4) ecclesiam termini Turonici , in qua sancti

(1) Is episcopus fuit Lemovicensis , de quo supra , lib. v , cap. 29. Interfuit concilio Matic. II , anno 585. (Ruin.)

(2) * Nempe decembre.

(3) * Colb. duo ; Reg. B , enim.

(4) * Colb. m. , Maroialemensis. Nunc vicus dicitur *Mareuil-sur-Cher* (Loir-et-Cher).

Martini reliquiæ habebantur, incendio eoncremarunt; sed virtus beati adfuit, ut in tam valido ineendio pallulæ, quæ super altarium fuerant positæ, non consumerentur ab igne: et non solum ipsæ, sed etiam herbulæ olim colleetæ (1), altarioque locatæ, nequam exustæ sunt. Quæ incendia videntes Turonici legationem mittunt, dicentes, melius sibi esse ad tempus Gunthramno regi subdi, quam euneta ineendio aut (2) ferro vastari.

XIII. Confestim autem post mortem Chilperici Gararicus dux Lemovicas (3) accesserat, et sacramenta ex nomine Childeberti suseperat. Exinde Pictavis veniens, ab ipsis receptus est, et ibi morabatur. Audiens autem quæ Turoniei patiebantur, mittit legationem, obtestans ne nos ad partem Gunthramni regis tradere deberemus, si nobis vellemus esse consultum; sed meminerimus potius (4) Sigiberti, qui quondam genitor Childeberti fuit. Nos vero hæc rursum episcopo et civibus mandata remisimus, quod, nisi se ad tempus Gunthramno regi subderent, similia paterentur, adserentes hunc esse nunc patrem super duos filios, Sigiberti scilicet et Chilperici, qui ei fuerant adoptati; et sic tenere regni principatum, ut quondam Chlothaearius (5) rex fecerat pater ejus. His quoque non adquiescentibus, Gararicus de civitate

(1) * Colb. m., *olim quod lectæ, — sunt deest.* Ejusmodi herbulas altaris aut sanctorum tumulis aliquandiu impositas colligebant postea fideles ad medelam morborum. (Ruin.)

(2) * Colb. m., *ac.*

(3) * Colb. m., *Lemovigas.*

(4) * Reg. B, *potius deest.*

(5) * Colb. m., *Chlotharius.*

egreditur, quasi exercitum adducturus; in urbe vero Eberonem, cubicularium Childeberti regis, relinquens. Sicharius vero cum Willachario (1) Aurelianensi comite, qui tunc Turonis acceperat (2), exercitum contra Pictavos commovit, ut scilicet ab una parte Turonici, ab alia Biturici commoti cuncta vastarent. Qui eum ad terminum propinquassent, ac domos cremare coepissent, miserunt ad eos Pictavi legatos, dicentes : « Petimus (3) ut usque in placito, quod inter se Guntchramnus et Childebertus reges habent, sustineatis. Quod si convenit ut pagos hos bonus (4) rex Guntchramnus accipiat, non resistimus : sin aliud, dominum nostrum recognoscimus, cui servire plenius debamus. » Ad hæc illi responderunt : « Nihil ad nos (5) de hac causa pertinet, nisi tantum jussa principis adimplere. Nam si nolueritis, cuncta ut coepimus devastamus. » Cumque in hoc res ageretur, ut universa incendio, prædæ atque captivitati traderentur, ejectis de civitate hominibus Childeberti, sacramenta Guntchramno regi dederunt; non longo tempore custodientes.

XIV. Igitur, adveniente placito, directi sunt a Childeberto rege Egidius episcopus, Guntchramnus Boso,

(1) Cod. Regm. *Willichario*. Colb. a., *Willario*.

(2) Colb. a., altera manu, *Turonis residebat*.

(3) * Colb. m., *petemus*.

(4) Variant fere omnes codices. Colb. a., Regm., Chesn. et Freh. habent *ut pagos hos rex*. Colb. m., Bec. et Illyr., *ut pacis bonus rex*. [Ita Dub. et Clun.] Bign., *ut pacis symbolum rex*. Bad., *ut pacifice nos rex*. * Reg. B, *quod convenit ut...., deest bonus*.

(5) Bec., * Colb. a. et Reg. B, *Nihil nobis*. [Clun., illa respondit: *Nihil nobis*.] * Colb. m., *ille respondit: Nihil nobis*.

Sigivaldus (1), et alii multi ad Guntchramnum regem ; ingressisque (2) ad eum , ait episcopus : « Gratias « agimus Deo omnipotenti , o piissime rex , quod te « post multos labores regionibus tuis regnoque res- « tituit. » Cui rex ait : « Illi enim dignæ (3) sunt gratiæ « referendæ , qui est Rex regum et Dominus domino- « rum (4) , qui hæc sua miseratione operari dignatus « est. Nam non tibi , cuius consilio doloso ac perju- « riis regiones meæ anno superiore incensæ sunt , qui « nunquam fidem integræ cum ullo homine habuisti , « cuius dolositas ubique dispergitur , qui non sacerdo- « tem , sed inimicum regni nostri te esse declaras. » Ad hæc verba episcopus iracundia commotus(5) siluit. Unus autem ex legatis dixit : « Supplicat nepos tuus « Childebertus , ut civitates quas pater ejus tenuit , reddi « jubeas. » Ad hæc ille respondit : « Jām dixi vobis prius « quia pactiones nostræ mihi hæc conferunt ; ideoque « eas reddere nolo. » Alius quoque legatorum ait : « Rogat nepos tuus , ut Fredegundem (6) maleficam , per « quam multi reges interfici sunt , reddi jubeas , ad ul- « ciscendam mortem patris , patrui (7) , et consobrino- « rum suorum. » At ille : « Tradi ei , inquit , in potesta- « tem non poterit , quia filium regem habet. Sed et ea « quæ contra illam adseritis (8) , vera esse non credo. »

(1) [Dub., *Sigoaldus.*]

(2) * Colb. m., Reg. B, *ingressi.*

(3) * Colb. m., *dignæ* deest.

(4) [Clun., *Dominus dominantium.*] * Sic Colb. m.

(5) [Clun., *iracundia repletus.*]

(6) * Colb. m., *Fredegundam.*

(7) * Colb. m., *mortem patris tui vel consobr.*

(8) * Colb. m., *asseritis.*

Post hos Guntelramnus Boso, quasi aliquid (1) suggesturus, ad regem accedit. Et quia sonuerat Gundovaldum manifeste regem levatum, anticipans rex verba ejus, ait : « O inimice regionis regnique nostri, « qui propterea, ante hos annos Orientem adgressus « es (2), ut Ballomerem (3) quemdam (sic enim vocabat « rex Gundovaldum), super regnum nostrum addu- « ceres, semper perfide, et nunquam custodiens quæ « promittis. » Cui ille : « Tu, inquit, dominus et rex « regali in solio resides (4), et nullus tibi ad ea quæ « loqueris ausus est respondere : insontem enim me « de hac causa profiteor. At si aliquis est similis mihi, « qui hoc crimen impingat (5) occulit, veniat nunc « palam, et loquatur. Tu, o rex piissime, ponens hoc « in Dei judicio (6), ut ille discernat cum nos in unius « campi planicie viderit dimicare. » Ad hæc, cunctis silentibus, addidit rex : « Omnibus autem hæc causa « animos accendere debet, ut repellatur a finibus « nostris advena, cuius pater molendina (7) gubernat; et, ut vere dicam, pater ejus peccinibus insedit

(1) * Colb. m., *aliud.*

(2) * Reg. B, *ingressus es.*

(3) Id est falsum dominum seu pseudo-princepem. (Ruin.)

(4) * Colb. m., *rescedis.*

(5) * Reg. B, *imputat.*

(6) [Dub., *in Dei judicium.*] Bec., *Tunc, o rex.... judicium.*
* Colb. m., Reg. B, *Tunc, o rex.... potens hoc.* Colb. a., altera manu,
Ego, o rex.... ponam hoc, etc., et infra, eadem manu, *pro animos,*
appositum est *fideles hujus regni.* — Diu perseveravit pessima illa
consuetudo lites dubias duello dirimendi, quæ etiam in controversiis
circa res ecclesiistarum frequenter locum habebat. Vide Ansegisi col-
lectionem, lib. iv, cap. 23. Nunquam tamen ejusmodi pugnas appro-
bavit ecclesia, licet auctoritate publica saepius factæ fuerint. (Ruin.)

(7) [Dub., *molina.* Clun., *molinas.*] * Sie Reg. B, et Colb. m.

« Ianasque composit. » Et quamquam possit fieri ut unus homo utriusque artificii magisterio subderetur, ad (1) increpationem tamen regis quidam ex ipsis respondit : « Ergo duos , ut adseris, patres hic homo habuit, lanarium simul molendinariumque. Absit a te (2), o rex , ut tam inulte loquaris. Non enim auditum est unum hominem, præter spiritalem causam , duos habere posse pariter genitores. » Dehinc cum multi solverentur in risu, respondit alias legatorum, dicens : « Valedicimus tibi , o rex : nam quia reddere noluisti civitates nepotis tui , scimus salvam esse securim, quæ fratrum tuorum capitibus est defixa : celerius tuum librabit defixa cerebrum (3). » Et sic cum scandalo discesserunt. Tunc rex his verbis succensus (4) , jussit super capita euntium (5) projici equorum stercora, putrefactas hastulas (6), paleas, ac fœnum putredine dissolutum, ipsumque foetidum urbis lutum. Quibus rebus maculati graviter, non sine immensa injuria atque contumelia, abierunt.

XV. Residente vero Fredegunde regina in ecclesia Parisiaca , Leonardus ex domestico , qui tunc ab urbe Tholosa advenerat, ingressus ad eam, causas contumeliae injuriæ filiæ ejus narrare coepit, dicens :

(1) [Clun., *ab increpatione.... molinarium.*] * Colb. m., *ad increpationem.... molinarium.* Reg. B, *molinarium.*

(2) * Reg. B, *quod absit a te.* Colb. m., *absit ante, o rex.*

(3) * Colb. m., *hæc omnia barbare : celeri os tuum libravit defixa cælebrum.*

(4) * Colb. m., *commotus.*

(5) * Colb. m., *eorum.*

(6) * Reg. B, Colb. m., *astulas.*

« Quia juxta imperium tuum accessi cum regina Riganthe, ac vidi humilitatem ejus, et qualiter expoliata est a thesauris et omnibus rebus : ego vero per fugam dilapsus, veni nuntiare dominæ meæ quæ gesta sunt. » Hæc illa audiens, furore commota, jussit cum in ipsa ecclesia spoliari, nudatumque vestimentis, ac baltheo, quod ex munere Chilperici regis habebat, discedere a sua jubet præsentia. Coquos quoque sive pistores, vel quoscumque de hoc itinere regressos esse cognovit, cæsos spoliatosque ac demanicatos reliquit (1). Nectarium autem, Baudegisili (2) episcopi fratrem, nefandis accusationibus cum rege tentavit obruere, adserens eum de thesauro (3) regis mortui multa portasse. Sed et de promtuariis tam tergora (4) quam vina multa cum abstulisse dicebat, petens ut vincitus carceralibus tenebris truderetur : sed patientia regis, fratrisque auxilium fieri non permisit. Multa quidem ibi vana exercens, non metuebat Deum, in cuius ecclesia petebat auxilium. Habebat tunc temporis secum Audonem judicem, qui ei tempore regis in multis consenserat malis. Ipse enim cum Mumolo præfecto (5) multos de Francis, qui tempore Childeberti regis senioris ingenui (6) fuerant, publico tributo subegit. Qui post mortem regis ab ipsis spoliatus ac denudatus est, ut nihil ei præter quod super se auferre

(1) * Reg. B, coquos quoquereliquit desunt. Infra, Baudegesili.

(2) Is fuit episcopus Cenomannensis, de quo, lib. vi, cap. 9. Nectarii viri magnifici mentio habetur in miraculis sancti Aridii.

(3) * Colb. m., *thesauris.*

(4) * Nempe porcina. (B. G.)

(5) * Idem de quo supra dictum est, vi, 59.

(6) * Vide animadv. ad calcem tom. (Note d.)

potuit, remaneret. Domos enim ejus incendio subdidérunt; abstulissent ntiq[ue] et ipsam vitam, ni cum regina eccl[esi]am expetisset.

XVI. Prætcxtatum vero episcopum ægre suscipit, quem cives Rothomagenses (1) post excessum regis de exsilio expctentes (2), cum grandi lætitia et laude ci-vitati suæ restituerunt. Post redditum vero suum ad urbem Parisiacam advenit, ac se Guntchramno regi repræsentavit (3), exorans ut causam suam diligenter exquireret. Adserebat enim regina eum non debere recipi, qui fuissest per judicium quadraginta quinque (4) episcoporum a sacerdotali officio segregatus. Cumque rex pro hac causa synodum excitare vellet, Ragne-modus, hujus urbis episcopus, pro omnibus respon-sum reddidit, dicens: « Scitotc ci poenitentiam indic-« tam a sacerdotibus, non tamen eum prorsus ab epi-« scopatu remotum. » Et sic a regc susceptus, atquc convivio ejus adscitus, ad urbem suam regressus cst.

XVII. Promotus vero, qui in Dunensi castro (5), ordinante Sigiberto rcge, episcopus fuerat institutus, ct post mortem regis amotus fuerat, eo quod (6) castrum

(1) [Dub., *Rotomenses. Infra, Rotomense termino.*]

(2) * Colb. m., petentes.

(3) * Colb. duo, *præsentavit. Reg. B, Guntchramno et reginæ præ-sent... exquirerent.*

(4) Vide supra, v, 19.

(5) Hoc caput deest in Regm. — Dunense castrum, vulgo *Châ-teaudun*, ad flumen Lidericum (*le Loir*). Ibi ante Promotum aliquandiu sedisse dicitur Aventinus S. Solemnis frater, uterque Carnotensium episcopus. Vide Bolland., ad diem 4 februarii * Vide et notam a, ad caput 2, supra.

(6) * Reg. B, et quod. Infra, *presbyteri.*

illud esset dioecesis Carnotenæ; contra quem ita judicium latum fuerat (1), ut presbyterii tantum officio fungeretur; accessit ad regem, deprecans ut ordinationem episcopatus in antedicto castro reciperet. Sed, obstante Pappolo (2) Carnotenæ urbis episcopo, ac dicente (3) quia dioecesis meæ est, ostendente præser-tim judicio (4) episcoporum, nihil aliud potuit obtinere cum rege, nisi ea quæ sub ipsius castri termino propria (5) habebat, reciperet, in quo cum genitrice adhuc superstite moraretur (6).

XVIII. Commorante vero rege apud urbem Parisiacam, venit quidam pauper, dicens : « Audi, rex, verba oris mei (7). Noveris enim quia Faraulfus, cubicula-rius quondam fratri tui, quærit te interficere. Au-divi enim consilium ejus, ut, eunte te matutina (8) oratione ad ecclesiam, aut cultro adpeteret, aut hasta transfoderet. » Obstupefactus autem rex, misit vocari eum. Quo negante, dc his rex metuens armis se valde munivit. Nec penitus ad loca sancta, vel alio (9), nisi vallatus armatis atque eustodibus, pro-

(1) In concilio Paris. ann. 575 habito, cuius litteræ ea de re ad Sigibertum regem, tum ad Ægidium Remensem metropolitanum, qui manus Promoto imposuerat, habentur.

(2) * Reg. B, *Populo*; Colb. a., *Papolo*.

(3) * Reg. B, *accidente*.

(4) * Reg. B, Colb. duo, *judicium*.

(5) * Colb. m., *proprio... in quam cum*.

(6) Subscriptis tamen, anno sequenti, cum episcopis qui sedem non habebant, concilio Matiscon. II.

(7) * Colb. m., *verba mea*.

(8) * Colb. m., *a matutina or...*

(9) * Reg. B, Colb. duo, *alibi*.

cedebat. Faraulfus autem non post multum tempus mortuus est.

XIX. Cum autem clamor fieret magnus (1) adversus eos, qui potentes cum rege fuerant Chilperico, scilicet quod abstulissent vel villas, vel res reliquias (2) de rebus alienis, omnia quae injuste ablata fuerant rex reddi præcepit, sieut jam superius indicatum est. Fredegundem quoque reginam ad villam Rethoialensem (3), quae in Rothomagensi termino sita est, abire præcepit. Secutique sunt eam omnes (4) meliores natu regni Chilperici regis; ibique relinquentes eam cum Melanio episcopo, qui de Rothomago (5) submotus fuerat, ad filium ejus se transtulerunt, promittentes quod ab eis studiosissime nutriretur.

XX. Postquam autem Fredegundis regina ad supradictam villam abiit, cum esset valde moesta, quod ei potestas ex parte fuisse ablata, meliorem (6) se existimans Brunichildem, misit oceulte clericum sibi fa-

(1) * Colb. duo, *magnus clamor fieret.*

(2) * Colb. m., *vel res, vel reliquias de rebus.*

(3) Hujus vici nomen non exprimit Regm.; Bec., *Rethoialensem.* [Clun., *ad villam Rothomagensim abire.*] * Sic Colb. m., Reg. B, *Rodoialensem*; Colb. a., *Rhodoialensem.* Infra, *Rothomagensi.* — Olim *Rueil* vel *Vaudreuil*, haud procul a confluentibus Auturæ et Sequanæ, nunc dicitur *Notre-Dame du Vaudreuil* (*Eure*).

(4) Regm., *Secutæ sunt.... omnes mulieres meliores natu, etc.*
* Colb. m., *secutæque sunt omnes meliores natu cam.*

(5) * Colb. m., *se Rotomago.* Colb. a., *Rhodomago.*

(6) Sic Bec. Id est, existimans Brunichildi meliorem quam sibi sortem obtigisse. * Colb. m. et Reg. B, *meliorem a se existimans Brunichildem.* Sic habebat Colb. a., sed a eraso, factum est: *meliorem sc existimans Brunichilde.*

miliarem, qui cam circumventam dolis interimere posset, videlicet ut cum se subtiliter in ejus subderet famulatum, ab ea credi posset, et sic clam percelleretur (1). Veniens igitur clericus, eum diversis ingeniiis se eidem (2) commendavit, dicens : « A facie Frede- « gundis reginæ fugio, deposcens auxilium tuum. » Coepit se etiam omnibus reddere humilem, earum, obedientem, ac reginæ privatum. Sed non longo tempore interposito, intellexerunt eum dolose transmissum : vinetusque ac cæsus, cum rem patefecisset occultam (3), redire permissus est ad patronam (4) : retransque quæ aeta fuerant, effatus quod jussa patrare non potuisset, manuum ac pedum abscissione (5) multatur.

XXI. His ita gestis, cum rex Guntchramnus, Cabil-lonum (6) regressus, mortem fratri conaretur inquirere, et regina crimen super Eberulfum (7) cubieula-

(1) [Clun., *percoliretur*. Infra, cap. 22, sub finem, pro *percellebatur*, habet quoque, *percolebantur* : forte mendum utrobique in hoc cod.] * Colb. a., *percuteretur*. Colb. m., *percoliretur*. Reg. B., *periculiretur*. Quæ licet barbara vox, veram tamen lectionem forte exhibit; quasi dicas : periculum clam interficiendi eam subiret; gallice : *courir les risques* : vel passive : clam periculum illa incurret.

(2) * Colb. m., *se idem*. — Infra, *ego fugio*.

(3) [Clun., *patefecisset, occulte redire*.] * Sic Colb. m.

(4) * Reg. B., *ad patriam*. Colb. a. olim, *abire transuissus est ad patruam*, mutatum in *redire pernissus est ad patruam*. Colb. m., *reseraus quæ acta*.

(5) * Colb. m., *abscisione*.

(6) Ann. 584. [Dub., *Cabillono*; Clun., *Cavillonum*, et sic deinceps.] * Colb. m., Reg. B., *Cavillouum*; Colb. a., *Cavillonem*.

(7) MSS. excepto Bec. in capitum indice habent *Berulfus*. Cubieularii cum aliis palatii proceribus regi in placitis adsidabant, ut patet ex lib. i Mareulsi, formula 25. Alii domesticos appellant. (Ruin.) Eos-

rium imposuisset (rogatus enim fuerat ab ea, ut post mortem regis eum ipsa resideret, sed obtinere non potuit); hae ergo inimicitia pullulante, adseruit regina ab eodem principem fuisse interfectum, ipsumque multa de thesauris abstulisse, et sic in Turonicum abscessisse (1): ideoque, si rex mortem fratris desideraret ulcisci (2), noverit hujus causæ hunc esse signiferum. Tune rex juravit omnibus optimatibus, quod non modo ipsum, verum etiam progeniem ejus in nonam generationem deleret, ut per horum neeem consuetudo auferretur iniqua, ne reges amplius interficerentur. Quod cum Eberulfus comperisset, basilicam sancti Martini, cuius res saepe pervaserat, expetivit. Tunc data occasione ut eustodiretur, Aurelianenses atque Blesenses (3) vicissim ad has excubias veniebant, impletisque quindecim diebus, cum multa præda revertebantur, abducentes (4) jumenta, pecora, vel quodeumque diripere potuissent. Illi vero qui beati Martini jumenta abduxerant, commota alteratione, se invieem lanceis transfixerunt. Duo qui mulas diripiabant, in domum (5) vicini cujusdam accedentes, potum rogare coeperunt. Cumque ille se habere negaret, elevatis lanceis ut eum transfoderent, hic extracto gladio utrumque perfodit, cecideruntque ambo, et mortui sunt: jumenta tamen sancti Martini reddita

dem ac camerarios fuisse censem Bignonius, ibid. (Ruin., ad lib. vi, cap. 45.)

(1) Alii, * inter quos Colb. m., *transisse*.

(2) * Reg. B, Colb. m., *ulciscere*. Sic olim Colb. a.

(3) * Colb. m., *Blesenses*.

(4) * Colb. m., *adlucentes*. Sic Colb. a. correctum in *abduc....*

(5) * Colb. duo, Reg. B, *ad domum*. Hic supra, *multas diripiabant*.

sunt. Tantaque ibi tunc mala per hos Aurelianenses gesta sunt, ut nequeant explicari.

XXII. Dum autem hæc agerentur, res ipsius Eberulfi diversis conceduntur; aurum, argentumque, vel alias meliores species, quas secum retinebat, in medio expositæ sunt (1). Quod vero commendatum habuit, publicatum est: greges etiam equorum, porcorum (2), jumentorumque diripiuntur. Domus vero infra-muranea (3), quam de dominatione ecclesiæ abstulerat, referta auronis, vino atque tergoribus (4) rebusque aliis multis, adplene spoliata est; nec ibi aliud quam parietes vacui remanserunt. Ex hoc nos maxime suspectos habebat, qui in causis (5) ejus fideliter currebamus, promittens plerumque, quod, si unquam ad regis gratiam perveniret, in nobis hæc quæ perferebat ulcisceretur. Deus enim novit, cui arcana pectoris revelantur, quia de puro corde, in quantum potuimus, solatum ministravimus (6): et quamquam multas nobis insidias prius de rebus sancti Martini fecisset, exstabat tamen causa ut easdem oblisceret (7), eo quod filium ejus de sacro lavacro suscepisse. Sed, credo, infelici illi (8) ea res maximum fuit impedimen-

(1) Sic Colb. a., altera manu. Prius habebat, ut ceteri, *exposuit*. [ut Dub. et Clun.] * Colb. m., Reg. B. * In Colb. m., vero deest.

(2) * Colb. m., *peccorum*.

(3) * Nempe in urbe Turonica.

(4) * Vide eamdem vocem, supra, cap. 15.

(5) * Colb. m., *quin causis*.

(6) * In Reg. B, deest *solatum ministravimus*. Colb. a., *de puro cordis, cum adjuvimus, quantum potuimus*.

(7) * Colb. m., Reg. B, *eadem obliscerem*.

(8) * *Illi deest in Colb. m., Colb. a. et Reg. B.*

tum, quod nullam reverentiam sancto præstabat antistiti. Nam sæpe cædes infra ipsum atrium, quod ad pedes beati exstat (1), exegit, exercens assidue ebrietates ac vanitates. Presbyterum quoque unum, pro eo quod ei vinum dare differret, cum jam crapulatus adspiceret, elisum super scamnum pugnis ac diversis icribus verberavit, ut pæne animam reddere videretur; et fecisset forsitan, si ei medicorum ventosæ (2) non subvenissent. Habebat enim pro timore regis in ipso salutatorio (3) beatæ basilicæ mansionem. Cum autem presbyter, qui claves ostii retinebat, clausis reliquis, recessisset, per illud salutatorii ostium introcuntes puellæ, cum reliquis pueris ejus, suspiciebant picturas parietum, rimabanturque (4) ornamenta beati sepulcri: quod valde facinorosum religiosis erat. Quod cum presbyter cognovisset, defixis clavis super ostium, intrinsecus seras aptavit. Hæc ille cum post coenam vino madidus advertisset, et nos in basilica, in initio noctis, orationis gratia psalleremus, furibundus ingreditur; meque conviciis ac maledictionibus urgere cœpit, illud inter jurgia exprobrans, quod ego eum velim a sancti antistitis fimbriis separare (5). Sed ego stupens quæ virum cepisset insaniam, blandis eum ser-

(1) [Clun., beati erat. Infra, crapulatus adspiceretur.] * Sic Colb. duo et Reg. B. — Dare deest in Colb. m.

(2) Colb. a., solatia.

(3) [Clun., salutario, et infra, salutarii.] Casin., saerario.... salutarii. * Colb. a., in ipsum salutatorium. Colb. m. et Reg. B, ipsum salutarium. Infra, Colb. m., per illum salutarium (correctum in salutarii) ostii. Reg. B, illum salutari hostium; beatæ deest in Colb. m. De salutatorio vide lib. II, cap. 21.

(4) * Colb. m., Colb. a., Reg. B, rimabanturque.

(5) * Reg. B, apparere.

monibus mulcere conatus sum. Sed cum ejus furias verbis lenibus superare non possem, silere decrevi. Ille vero me tacitum intendens, ad presbyterum (1) convertitur, evomitque in eum multa convicia; nam et illum verbis procacibus, et me diversis obprobriis impugnabat. Nos vero cum vidissemus eum, ut ita dicam, agi a dæmone, egressi a basilica sancta scandalum vigiliasque finivimus, illud maxime indignum ferentes, quod hoc (2) jurgium absque reverentia sancti, ante ipsum sepulcrum antistitis excitaverat. His diebus vidi somnium, quod ipsi in sancta basilica retuli, dicens: « Putabam me quasi in hac basilica sacro-« sancta missarum sollemnia celebrare; cumque jam « altarium cum oblationibus pallio (3) serico cooper-« tum esset, subito ingredientem Guntchramnum re-« gem conspicio, qui voce magna clamabat: « Extrahite « inimicum generationis nostræ, evellite homicidam « a sacro Dei altario. » At ego cum hæc audirem, ad te « conversus dixi: « Adprehende pallium altaris, infe-« lix, quo sacra munera (4) conteguntur, ne hinc abji-« ciaris. » Cumque adprehenderes, laxabas eum manu,

(1) Bec., *presbyteriuu*. Qua voce omnes presbyteri qui aderant designarentur; sed nostra lectio melior est.

(2) Sie Bad. Colb. m., *quod ab hoc*. Chesn., *ad hoc*; cæteri eum Bec., *quo ad nos*. * Reg. B et Colb. a., *quod ad hoc*.

(3) * Colb. m., *palleo sirico*; Reg. B, *cum orationibus palleo sy-rico*; Colb. a., *sirico*, correct. in *serico*. — Faeta oblatione in missa, presbyter ex oblatis, quantum satis erat ad sacrificium fideliumque communionem, assumebat; quod contegebat palla seu pallio altaris. Vide lib. 1, *de Litturg. Gallic.*, cap. 5, num. 10. (Ruin.)

(4) [Clun., *sacramenta.... cumque adprehendisses eum.*] * Reg. B, *altaris infixi quo s. m.... adprehenderis, laxa cum manum*. Colb. m., *ne in abiariis. Cumque adprehendisses eum*. Colb. a., *ne abi- ciaris.... adprehenderis, laxa... detineas*.

« et non viriliter detinebas. Ego vero, expansis manibus, contra pectus regis meum pectus aptabam, dicens : « Noli ejicere hunc hominem de basilica sancta, ne vitæ periculum patiaris, ne te sanctus antistes sua virtute confodiat. Noli te proprio jaco interimere; quia, hoc si feceris, præsenti vita æternaque carebis. » Sed cum rex mihi resisteret, tu laxabas pallium, et post me veniebas. Ego vero valde tibi molestus eram. Cumque reverteres (1) ad altarium, adprehendebas pallium, sed rursum relinquebas (2). Dum hoc tu tepide retineres, et ego viriliter regi resisterem, evigilavi pavore conterritus, ignarus quid somnium indicaret. » Igitur cum ci ista narrassem, ait : « Verum est somnium quod vidi, quod valde cogitationi meæ concordat. » Cui ego : « Ecquid providit cogitatio tua? » Et ille : « Deliberatum, inquit, habui, ut si me rex ab hoc loco juberet extrahi, ab una manu pallas altaris tenerem, ab alia vero, evaginato gladio, te prius interfecto, quantoscumque deinceps clericos reperissem, in mortem prosternerem. Nec mihi post hæc erat injuria leto succumbere, si de hujus sancti clericis acciperem ultionem. » Hæc ego audiens et stupens, admirabar quod erat, quia per os ejus diabolus loquebatur. Nunquam enim in Deum ullum timorem habuit. Nam dum esset in libertate, equi ejus ac pecora per segetes pauperum vincasque dimittebantur. Quod si expellebantur ab his quorum evertebant la-

(1) * Reg. *B*, *reverteris*; supra, *laxabis*.

(2) * Reg. *B*, *relinquens*, *dum hunc.... retinebaris*. Colb. m., *relinquens dum hunc tu tepide retinens*.

bores, statim a suis percellebantur (1). Nam in hac angustia qua (2) erat, saepe commemorabat quod res beati antistitis abstulisset injuste. Denique anno superiori, commotum (3) quemdam levem e cibibus ecclesiæ aetores fecit interpellare. Tunc, postposita justitia, res, quas olim ecclesia possidebat, sub specie emtionis abstraxit, data ipsi homini parte (4) aurea balthei sui. Sed (5) et talia multa perverse egit usque ad finem vitæ suæ, quem (6) in posterum explabimus (7).

XXIII. Præsenti (8) quoque anno, Armentarius judeus cum uno sectæ suæ satellite (9) et duobus christianis, ad exigendas cautiones, quas ei propter tributa publica Injuriosus ex vicario, ex comite vero Eunomius deposuerant, Turonis advenit; interpellatisque viris, promissionem accepit de reddendo pecuniae fœnore cum usuris, dicentibus sibi præterea ipsis: « Si ad domum nostram veneris, et quæ debentur « exsolvimus (10), et aliis te muneribus, sicut dignum « est, honoramus. » Eo quoque cunte, ab Injurioso

(1) * Colb. m., *percolebantur*; Colb. a., Reg. B, *perculebantur*. Vide notam in *percelleretur*, cap. 20.

(2) * Reg. B, *quæ erat*.

(5) Commotum, viri nomen proprium fuisse putat Alteserra.

(4) * Colb. a., Reg. B, *datam ipsius hominis partem*; Colb. m., *datam ipsi homini partem*.

(5) Alii, *sed hæc alia*. * Reg. B et Colb. a., *sed et alia*. Colb. m., *hæc detalia multa*.

(6) Edd. multi, *quæ in. [Ita Dub.]* * Reg. B, Colb. m., *explanamus*.

(7) * Infra, cap. 29.

(8) Deest hoc caput in Colb. a. et Vat. * In Reg. B.

(9) * Colb. m., *cum uno ictu sue a satellite*

(10) * Colb. m., *exsolvamus*.

suscipitur, et convivio conlocatur; expletoque epulo, adpropinquante nocte, commoti ab eodem loco ad alium transeunt. Tunc, ut ferunt, iudei cum duobus christianis ab Injuriosi (1) hominibus interfici, in puteum, qui propinquus erat domui ejus, projecti sunt. Auditis his, parentes eorum, quæ gesta fuerant, Turonis advenerunt; datoque quibusdam hominibus indicio, puteum reperiunt virosque extrahunt, multum negante Injurioso quod in hac causa non fuerat inquinatus. Post hæc in judicium venit: sed cum fortiter, ut diximus, denegaret, et hi non haberent qualiter eum convincere possent (2), judicatum est ut se insontem redderet sacramento. Sed nec hoc his adquiescentibus, placitum in regis Childeberti præsentia posuerunt. Verumtamen neque pecunia, neque cautiones iudei defuncti repertæ sunt. Loquuntur tunc multi hominum Mcdardum tribunum (5) in hoc scelere mixtum fuisse, eo (4) quod et ipse a judeo pecuniam mutuasset. Injuriosus tamen ad placitum in conspectu regis Childeberti advenit (5), et per tri-
duum usque ad occasum solis (6) observavit. Sed cum hi non venissent (7), neque de causa hac ab ullo interpellatus fuisset, ad propria rediit.

(1) * Colb. m., *injuriosis.*

(2) * Colb. m., *cum devincerent.* — Vide Marculfum, lib. i, form. 58.

(3) Id est tributorum exactorem, ut interpretatur Alteserra. * Cangius in Glossar. putat tribunum, sicut vicarium, cum judiciis reddendis, tum tributis colligendis dedisse operam.

(4) [*Eo quod usque ad mutuasset*, desunt in cod. Clun.]

(5) * Colb. m., *venit.*

(6) Mos erat ut sole occidente placita finirentur. Vide Bignon. in lib. i Marculfi, form. 57. Cangium in Glossar., voce *Placitum*, et notam ad lib. vi, cap. 54. * Colb. m., *usque occasum solis.*

(7) * Colb. m., *sed cum hi convenissent.*

XXIV. Anno igitur decimo Childeberti regis (1), rex Guntchramnus, commotis gentibus regni sui, magnum junxit exercitum. Sed pars major cum Aurelianiensibus atque Biturieis Pictavum petiit : excesserant enim de fide quam regi promiserant (2). Miseruntqne prius legationem, ut scirent utrum susciperentur ab his, an non. Sed episcopus loci Maroveus (3) dure suscepit hos nuntios. At illi infra terminum ingressi, prædas, incendia atque homicidia faciebant. Hi vero qui cum præda revertebantur, per Turonicum transeuntes, similiter illis qui jam sacramenta dederant, faciebant; ita ut ipsæ quoque ecelesiæ incenderentur, et quæcumque invenire potuissent, diriperentur. Quod sæpius aetum est, dum illi ad regem ægre converterentur. Sed cum exercitus proprius ad urbem accederet, et jam pars maxima regionis devastata cernetur, tunc miserunt nuntios, fideles se regi Guntchramno fatentes. At illi infra muros urbis recepti, super episcopum inruerunt, dicentes eum infidelem esse. Ille vero cum se ab his cerneret coartatum, effracto uno de sacris ministeriis (4) calice aureo, et in numismata redacto, se populumque redemit (5).

XXV. Marileifum (6) vero, qui primus medicorum in domo Chilperici regis habitus fuerat, ardentissime

(1) Ann. 585.

(2) * Reg. B, quem repromiserant.

(3) Regm., Meroveus. * Colb. a., Maraveus.

(4) * Colb. m., misteriis.... in nomisma; Colb. a., Reg. B, numisma

(5) Ejus rei exempla laudantur lib. i Liturg. Gallic., cap. 7.

(6) * Deest hoc caput in Vat., Colb. a., * et Reg. B. Confer illud cum lib. v, cap. 14. Colb. m. et Alex. habent, *Maleficum vero... jam a Garico, etc.* [Clun., maleficum vero.]

vallant; et qui jam a Gararico duce valde spoliatus fuerat, ab his iterum denudatur, ita ut nulla ei substantia remaneret. Equos quoque ejus, aurum argentumque, sive species quas meliores habebat, pariter auferentes, ipsum ditioni ecclesiasticæ (1) subdiderunt. Servitium enim patris ejus tale (2) fuerat, ut molen-dina ecclesiastica studeret, fratresque ac consobrini, vel reliqui parentes culinis (3) dominicis atque pis-trino subjecti erant.

XXVI. Gundovaldus vero Pictavum accedere voluit, sed timuit; audierat enim jam contra se exercitum commoveri. In civitatibus enim quæ Sigiberti (4) regis fuerant, ex nomine regis Childeberti sacramenta suscipiebat: in reliquis vero quæ aut Guntchramni, aut Chilperici fuerant, nomine suo, quod fidem servarent, jurabant. Post hæc Egolismam (5) accessit, susceptisque sacramentis, munerasque prioribus, Petrogoricum adgreditur. Graviter episcopum (6) tunc injuriatum reliquit, pro eo quod susceptus ab eodem non fuisset (7).